令和６年

保護者様

横浜市立白根小学校

校長 海老澤 孝代

    よりよい学校生活を目指して

白根小学校 持ち物のお願い
日頃より、本校の教育活動にご理解ご協力ありがとうございます。おかげさまで、子どもたちが集中して

学習に臨む姿勢が継続して見られています。

子どもたちが落ち着いて学習に取り組むには、学習用具も大きな役割を占めています。来年度以降も児童

が落ち着いて学習に臨む姿勢を継続させ、また、さらに集中できる学習環境を作るため、これからもご協力

をお願いいたします。（この他、学年・学級から指示がある物もあります。）

 学習用具から、学習に取り組む姿勢が始まります。お子さん自身の集中力

向上のために、学習にふさわしい、できるだけシンプルな物をご用意ください。

次の物につきましては、授業中に机の上に出しておくことが多く、お子さんの集中に大きく影響します。特にご

協力をお願いしたい物です。

 ・筆箱・・・全学年、箱型の物が望ましいです。学習活動中も机の上に出しておくことが多い筆箱は、で

きるだけシンプルな物で、学習活動に必要な物が揃い、不必要な物が入っていないことが大

事です。ふたを開けるとすぐに中身を確認することができ、不必要なものが入りにくい作り

となっている箱型のものを本校では推奨しています。

 ・定規・・・筆箱の中に入る１５㎝程度のストレートタイプのものが望ましいです。折りたたみができ、

長さが変えられる定規もありますが、子どもには扱いにくく壊れやすいです。長さを変える

ときに大きな音も出てしまいます。

 ・消しゴム・消しやすい物。色・形・香りなど、華美でない物。

 ・下敷き・・無地の物、無地に近い物が望ましいです。シンプルな物が学習に集中しやすいです。

また、次の物に関しましても、ご理解・ご協力をお願いいたします。

 ・ノート・・・年度はじめに各学級でノートの取り方を一斉に指導するため、できましたら新しいノートを

ご用意ください。（マスや行の大きさが変わるものにつきましては、特にご協力お願いしま

す。）年度終わりにノートが足りなくなりそうな場合は、同じマス、行のノートを用意して

ください。

 ・首からかけるもの・・・首から何か物をかけていて、学習活動中や休み時間などにそれが引っかかり、

思わぬ事故につながったケースが報告されています。ハンカチ・ティッシュなどを入れるポ

ーチ型の物も、首から下げるのではなくウエスト部分などに付けるようにしてください。

 ・キーホルダー・・・学習に必要ありませんので、学校には持ってきません。鍵などに付ける場合は、ラ

ンドセルの中にしまうようにしてください。

学習に必要のない物は持ってこないようにしましょう。次の物は、持ってきません。

  カラーペン（図工などで指示があった以外の時） バトル鉛筆  ロケット鉛筆  シャーペン

  メモ帳  交換日記  プロフィール帳     キーホルダー（鍵に付けているものはよい）

  携帯電話  時計（校外学習以外の時）  危ない刃物   遊具  カイロ  ひざかけ

  身に着けるアクセサリー（ミサンガ・ピアス・大きな飾りのついたカチューシャ等） マニキュア（塗るのも不可）

  医薬用ではないリップ（色つき不可）

   その他、不適切と判断されたもの           ※ これらを持ってきた場合は預かります。

か

ば

ん

普段：ランドセル

校外学習・遠足など

リュックサック・ナップザック

   両肩・背中に背負える物

   宿泊行事用の大きなものも同様

ふ

で

ば

こ

シンプルな箱型のもの（全学年、箱型が望ましい）

中に 鉛筆（低学年は２B）５本  赤鉛筆 １本

毎日、家で削ってくる

消しゴム 消しやすいもの

名前ペン

定規（１５ｃｍ程度のもの）２年生以上

ノ

ー

ト

 ※ 業者によってノート規格の表し方が異なる場合もあります。十字リーダーと中心リーダーは同

じです。5 ㎜方眼と 10 ㎜実線入りも同じです。

 ※ 自学ノートなど、学年から指示があるものもあります。

※ デジタル学習ドリル「ナビマ」用のノートは、必要に応じてご準備ください。昨年度の物を引き

続き使用していただいてもかまいません。

 国 語 漢字練習 社 会 算 数 理 科

１年

＜10 マス＞

十字リーダー入り

21mm 10×7

50 字（行間あき）

10 マス×5 行

（２学期から）

 学年の途中で形

式を変更しま

す。その際は学

校だより等でお

知らせします。

２年

＜12 マス＞

十字リーダー入り

18mm  12×8

84 字（行間あき）

12 マス×7 行

 ＜17 マス＞

12mm

13×17

３年

＜15 マス＞

15mm

15×10

84 字（行間あき）

12 マス×7 行

5mm 方眼

10mm 実線入り

5mm方眼

10mm 実線入り

5mm方眼

10mm 実線入り

４年
12 行 84 字（行間あき）

12 マス×7 行

5mm 方眼

10mm 実線入り

5mm方眼

10mm 実線入り

5mm方眼

10mm 実線入り

５年
15 行 120 字

行間あき

5mm 方眼

10mm 実線入り

5mm方眼

10mm 実線入り

5mm方眼

10mm 実線入り

６年
15 行 120 字

行間あき

5mm 方眼

10mm 実線入り

5mm方眼

10mm 実線入り

5mm方眼

10mm 実線入り

道

具

箱

クーピー・パスティック（低学年）または 色鉛筆  １２色程度

クレパス        はさみ できればサックがついた物

つぼのり 主に低学年が図工用に使います

スティックのり または 液体のり

セロハンテープ   折り紙   鍵盤ハーモニカの吹き口（主に低学年）

下

敷

き

無地の物

（全学年、無地の物が

望ましい）

左ページに詳細があり

ます。

体

育

体育袋  中に 体育着（半袖・丸首、紺のハーフパンツ） 赤白帽

 夏場：汗ふきタオル

 冬場：必要に応じて長袖のトレーナーかジャージ（フードのつい

ていない物）、長ズボン タイツは不可

縄跳び 持ってくる時期は、学年でお知らせします

給
食
４
点
セ
ッ
ト

給食袋

中に ナフキン

マスク

給食用ハンカチ

給食用帽子

そ

の

他

連絡帳・連絡袋      ぞうきん ２枚（机用、床用）  ぞうきん用洗濯ばさみ ひも付き２個

上履き 甲の部分とかかとに名前を書く  上履き袋   探検バッグ・油粘土・粘土板（主に 3年生以下）

防災頭巾（30㎝×45㎝程度の物で、椅子にかけるゴム付きの物）

音楽バッグ 音楽の教科書等を入れる手提げ（主に３年生以上。詳しくは学年からお知らせがあります。）

タブレットケース/タッチペン      ※ 毎日の服装は、動きやすい汚れてもよい服でお願いします。

  ※ その他、学年で指示があるものがあります。

すべての物に、学年・組・氏名を記入してください。